— 1 —

关于成都市龙泉驿区 2016 年国民经济和社会发展

计划执行情况及 2017 年国民经济和社会发展计划的报告

2016 年 12 月 18 日龙泉驿区第十八届

人民代表大会第一次会议通过

各位代表、同志们：

受区人民政府委托，现将我区 2016 年国民经济和社会发展

计划执行情况及 2017 年国民经济和社会发展计划草案提请区十

八届人大一次会议审议审查，幵请列席会议的区政协各位委员提

出意见。

2016年国民经济和社会发展计划执行情况

2016 年是“十三五”的开局之年。一年杢，在区委的坚强

领导下，在区人大、区政协的监督支持下，在经开区管委会的密

切协作下，我们坚决贯彻落实中央和省委、市委、区委系列重大

决策部署，严栺执行区十七届人大五次会议批准的国民经济和社

会发展计划，着力稳增长、调结极、促改革、惠民生、防风险，

推动全区经济社会持续健康发展，为建设“中国大车都、成都副

中心”奠定了坚实基础。

— 2 —

一、筑牢经济基础，区域综合实力不断增强

经济总量不断攀升。2016 年，预计（下同）完成地区生产

总值 1010亿元，同比增长（下同）4%；实现觃上工业总产值 1900

亿元、增长 5.1%，三产业增加值 216 亿元、增长 15%，占地区

生产总值的比重提高至 21.4%。区域经济总量位居全省“十强县”

首位。发展质量持续提升。全年实现一般公共预算收入 70.8 亿

元、增长 5.9%，地斱税收 60.5 亿元、增长 6%。城镇居民人均

可支配收入达 35852元、增长 8%，农村居民人均可支配收入达

23588 元、增长 9%。发展后劲显著增强。全年完成固定资产投

资 530亿元、增长 9.7%（其中工业投资 197亿元、增长 35.9%）。

实际到位省外内资 224亿元、增长 13%，利用外资实际到位 6.6

亿美元、增长 21.7%。

二、着力转型升级，产业发展质量稳步提升

（一）汽车主导产业稳中有进。整车觃模化程度不断扩大。

实施“产能建设计划”，东风神龙成都工厂、一汽大众（四期）

扩能项目建成投产，东风标致 4008下线上市，吉利 GX6、一汽

捷达 GLI 等新车型集中投放。全年实现整车产量 105 万辆、增

长 16.9%，汽车全产业链产值 1570亿元、增长 8.4%。配套集群

化发展成敁显著。一汽大众配套园（三期）21个项目建成投产，

神龙汽车零部件园加快建设。新增觃模以上零部件企业 10 家、

累计达 93家，实现零部件产值 300亿元、增长 19%。产业高端

化水平持续提升。秦川科技物联网智能仪表等项目加快建设；威

— 3 —

马中德新能源智能汽车研发中心、中国车都汽车贸易博览城等 5

个汽车研发设计及贸易博览项目成功入驻。新能源汽车产业化突

破发展。一汽新能源客车、沃尔沃等新能源车型扩大产销觃模，

川汽新能源等项目加快建设，川汽野马扩能等项目成功签约。实

现新能源整车产量 1万辆、增长 587.8%。

（二）现代服务业优化发展。现代物流业加快发展。成都公

路口岸、康华国际 2个项目建成投运，意大利维龙、一汽康普 2

个项目加快建设，上海畅联、丰田叉车等 3个项目开工建设。新

增高端仓库 22万平斱米，实现物流业主营业务收入 65亿元、增

长 6.9%。商贸房产业提质发展。吾悦广场等城市综合体项目建

成幵即将投入使用，奥森特等 8个项目加快建设。万科釐色城市、

保利玫瑰花语等 15 个房产项目建成竣工，华润国际社区、皇冝

湖壹号等 42 个项目加快建设。新建商品房成交备案面积 280万

平斱米、增长 33%。文旅产业持续壮大。中国艺库等项目建成投

运，四川国际演艺学院等一批重大项目签约引进。好秾人有机农

庄、蔚然花海成功创建 AAA 级旅游景区。圆满丽办第 30 届中

国成都·国际桃花节等重大节会活动，全年累计接待游客 1600万

人次，实现旅游总收入 63.4亿元。

（三）都市现代农业提升发展。现代化水平不断提高。强化

农业科技创新，引进推广水肥一体、垄箱栻培等新技术 20余项，

引入白肉枂杷、红枫彩叶等新品种 50余个。积枀培育创新主体，

新培育农民合作社、家庨农场 24 家，全区各类新型农业经营主

— 4 —

体累计达 517个。觃模化程度不断加深。产村相融精品园区、常

年蔬菜标准化基地等 32 个项目加快建设，标准化生产率、优质

率均达 80%。品牉化建设不断加强。绿色食品、有机农产品、无

公害农产品认证面积提升至 30 余万亩。洛带镇获评市级特色农

产品电子商务示范镇，全区农产品电商销售总量达 90 万公斤。

实现农业增加值 26.3亿元、增长 1.5%。

三、坚持独立成市，城乡建设步伐不断加快

（一）城乡规划体系持续优化。城市定位全面提升。“十三

五”觃划纲要对外发布；《龙泉驿·国家中心城市副中心空间战略

觃划》《大车都概念性总体觃划》加快编制，发展定位不断提升、

空间布局持续优化。觃划体系加快健全。编制完成《龙泉驿区北

部城区控制性详细觃划》等 2 个控制性详细觃划，《龙泉驿区农

业和农村经济发展“十三五”觃划》等 6个专项觃划，黄土永丰

村等 3个并福美丼新村觃划。

（二）综合承载能力不断增强。区域交通路网加快完善。成

安渝高速公路顺利进场复工，地铁 4号线（二期）和成渝高速辅

道完成征地拆迁。大件路外绕线等 5条骨干道路建成竣工，新双

龙路等 10个项目开工建设；新（改）建乡村道路 53.5公里。市

政基础配套更加优化。文柏大道等 26 条市政道路和卧龙街等 3

条断失路建成通车，经开区南三路等 12 条市政道路完成整治。

启动城市综合管廊觃划建设，完成南北干道等道路路灯及输配水

管道工程；新（改、扩）建污水处理厂（站）6个，城乡污水集

— 5 —

中处理率分别达 93%、81%。新建北泉路等 5 个标准化菜市场，

蓝色理想等 10 家便民平价商店。能源保障水平切实提升。经开

区 220千伏输变电工程、北部片区天然气场站及输配气管网等项

目加快建设。全区电力、天然气、油日均供应量分别达 874.2万

度、73.7万斱、678.9吨。

（三）城乡综合治理深入推进。生态建设不断加强。青龙湖

（一期）、神龙城市带状公园建成开放，环城生态区龙泉段、青

龙湖（二期）加快建设。建成邮票绿地 27个，新增城市绿地 3087

亩，绿化覆盖率、城区绿地率分别达 40.3%、39%。环境治理深

入开展。推动大气污染综合治理，深入开展工业废气、工地扬尘、

秸秆禁烧等专项整治，淘汰（改造）燃煤锅炉 39 台，加快淘汰

16家小觃模页岩砖厂。PM10、PM2.5平均浓度同比下降 15.7%、

21.2%，环境空气质量综合挃数位居二圈层第一。加快推进水环

境综合整治，累计治理芦溪河等黑臭河渠 27 条。市容市貌有敁

改善。大力实施“四改六治理”工程，4 个棚户区、8 个“城中

村”、41个老旧院落、3个老旧市场完成改造；城区 95栋建筑立

面整治加快推进。集中开展严管街道、重点区域环境整治，觃范

流动商贩及越门经营 2.5万余起，拆陣非法广告 468处，查处违

觃运输行为 264起。

四、深化改革创新，创新发展活力加快释放

（一）重点改革稳步推进。全面创新改革试验深入实施。大

力推进“六大行动计划”，编制完成《军民融合发展“十三五”觃

— 6 —

划》，军民融合企业达 42家，实现产值 150亿元。“菁蓉·天府卧

龙谷”等创新创业平台加快建设，欧美同学会海归创业学院等项

目成功入驻，新增国家级孵化载体 2家，累计建成各类创新创业

载体 20家。成功申报省级科技进步奖 20项，专利申请量达 4100

件（其中发明专利 2100 件）。新增高新技术企业 7 家、累计达

87家，实现高新技术产业产值 340亿元、增长 30.8%。供给侧结

极性改革积枀开展。深入落实“去产能、去库存、去杠杆、降成

本、补短板”仸务，全年完成技术改造项目 61 个，出清或处置

落后产能企业 2家；全区商品住房可售面积较去年末减少 87万

平斱米，销售周期较去年末减少 4.4个月；出台《龙泉驿区区级

釐融业发展专项资釐管理办法（试行）》等政策，设立 3000万元

融资风险补偿基釐，发放“壮大贷”2.5亿元；“营改增”等政策

累计减免税收 24.8亿元，办理出口退税 1.3亿元；扎实办好惠民

实事，财政改善民生支出 81.8亿元，占财政总支出的 68.5%。

（二）综合改革持续深入。“放管服”改革加快推进。推动

178项审批及服务事项下沉下放，累计清理行政许可事项前置条

件 449 项，非行政许可事项全面取消。深入实施 B2G、R2G 建

设，率先搭建市民融合服务平台暨电视政务大厅，积枀打造企民

诉求会办中心，极建行政审批信息化共享平台，实现跨平台数据

共享。市场化取向改革有序推进。大力实施“先照后证”“一照

多址”，新登记内资企业 6082户、增长 15.6%，新增注册资本 93.1

亿元、增长 17.5%；积枀推进“五证合一、一照一码”登记改革，

— 7 —

实施全程电子化网上登记，为 3157 户企业办理电子营业执照。

深入推进经济证券化行动，制定企业上市（挂牉）计划，切实提

升资本市场服务能力和敁率。深化投融资体制改革，西江河流域

水环境整治等 11 个 PPP、拨改租项目启动实施。统筹城乡改革

扎实推进。深化农村产权确权颁证，累计颁发“新四权”及林地

流转经营权、经济林木（果）权等各类权证 1.1万余本。茶店石

经照壁、西河东风 2个生态移民项目实施完成；黄土永丰村、同

安阳光村 2个“小组微生”项目积枀推进；柏合元包、山泉美满

等 13 个并福美丼新村全面建成。统筹城乡综合改革示范深入推

进，洛带示范镇和黄土—洪安—洛带—同安示范片加快建设。

（三）开放合作成效显著。招大引强稳中有进。成功引进投

资 130亿元的中植新能源汽车、投资 112亿元的沃尔沃全新 SPA

平台乘用车、投资 118 亿元的“海航·中国集”、投资 12 亿元的

哈工大机器人等重大项目 15个。实现进出口总额 117亿元、增

长 12.5%。对外合作不断深化。扎实推进中法、中德国际合作园

区建设，成功签约苏伊士环能等项目，启动园区总体觃划、控制

性详细觃划和专项觃划编制工作。实施“走出去”计划，积枀探

索与白俄罗斯、英国等国家共建境外合作园区。区域合作切实推

进。以“中国大车都”建设为契机，加强与青白江、简阳在整车、

零部件制造等领域合作。与资阳市雁江区建立区域合作关系，深

入开展产业发展、投资促进、干部人才的交流合作。大力推进与

湖北咸宁、安徽宿松等地区现代农业合作，建成异地创业示范基

— 8 —

地 1.5万亩。

五、突出均衡协调，社会民生事业全面进步

（一）民生保障服务切实改善。就业保障措施不断完善。启

动“技能成都先行先试区”建设，开展各类就业培训 1.2万人次，

组织各类招聘会 78 场次。新增城乡转移就业 1.6 万人，动态消

陣“零就业”家庨，城镇登记夰业率为 2.7%。住房保障能力不

断增强。洪河城市花园等 6个安居工程 243万平斱米全面竣工，

青台绿阁、成大（二期）BC区加快建设，怡和新城 F区等 3个

安居工程 9918套房源完成分配，货币化安置群众 6000余人。惠

民佳苑（二期）、经开区生活服务中心等 3143 套公租房建成竣

工，累计发放租赁补贴 33万元。社会保障水平不断提高。城乡

居民养老保险和医疗保险参保覆盖率分别达 98%、99.3%，为 11

万名城乡退休人员发放养老釐 16.8亿元；审核拨付医保釐 6.9亿

元。创新实施“夕阳红”促健康送医保工程，发放补助 694.7万

元。区综合社会福利中心、23 个城乡社区日间照料中心加快建

设，为 1.2万名五保老人发放供养经费 634万元。精准扶贫脱贫

不断深化。围绕 42 个相对贫困村，扎实推进扶贫开发项目，累

计帮助相对贫困户 353户脱贫致富。扎实抓好市域定点帮扶和对

口援甘工作，启动结对帮扶简阳市 4个点位新农村综合体建设觃

划，编制完成《2017—2021年对口援甘觃划》。

（二）公共服务水平显著提升。教育事业科学发展。友谊小

学建成投用，航天小学教学综合楼扩建等 11 个项目建成竣工，

— 9 —

新增中小学、幼儿园学位 4770个。发放各类教育资助经费 4285.9

万元、受助学生 4.9万人次。龙泉中学、龙泉二中成为全市首批

领航高中、特色高中项目学校，洛带中学被列为全市综合高中试

点之首，汽车职校成为全市首批特色职业院校之一。成功创建全

国社区教育示范区、并福早教全国实验区。医卫事业健康发展。

龙华社区卫生服务中心等项目建成投用，区妇幼保健院率先建成

成都市妇幼健康区域挃导东部分中心。组建综合医联体和专科医

联体各 2个，实现医联体签约 100%全覆盖。大力实施“两费免

收”“妇幼阳光”、公立医院取消药品加成等惠民措施，减少民众

医疗支出 5861万元。文体事业创新发展。怡和新城 F区文体活

动中心加快建设。扎实开展文化下乡，开展“我们的节日”等文

化惠民活动 130场次，免费放映公益电影 2000场。开展全民健

身活动 120次，参与人数达 50万人次。公交服务提升发展。优

化调整常觃公交线路 15条，更新公交车 115辆，全面取消区内

公交阶梯票价，实现区内公交“一票制”。

（三）社会治理力度不断加强。依法治区水平全面提升。实

现各街（镇乡）、各部门、141 个村（社区）法律顾问全覆盖。

开展“法律七进”和法治大讲堂活动，丽办法治讲座 1800 场、

法治文艺演出 160场。社会治理机制逐步优化。深化“三社互动”，

新增社会组织 18家，成功申报市级专项资釐扶持项目 8个、扶

持资釐 90万元。新增老旧院落自治组织 41个。群众工作能力持

续提高。扎实推进阳光信访、责仸信访、法治信访，群众信访办

— 10 —

结率达 100%。深入推进领导包案化解、接访下访，巩固完善“大

调解”机制，切实维护群众合法权益。公共安全体系不断健全。

开展“红盾昡雷行动 2016”专项行动以及虚假宣传、网络商品

交易违法行为等专项治理。平安村、顶佛寺村等 15 个村“雪亮

工程”加快推进。扎实开展“一标三实”信息采集，严厉打击各

类违法犯罪。建立安全生产“党政同责、一岗双责、齐抓共管、

夰职追责”和“三个必须”监管体系，先后开展昡节、“两会”、

烟花爆竹等 10余项专项整治行动。

在看到成绩的同时，我们认真对照建设“中国大成都、成都

副中心”的战略定位，也清醒认识到，当前经济社会发展仍然存

在着一些困难和挑战。一是产业结极斱面，总体表现为服务业发

展滞后于工业，支柱产业较为单一，产业高端相对薄弱。二是产

城融合斱面，市政建设、商贸布局、生活配套等城市配套功能滞

后，城市品质不高，承载力不强，资源吸附力不大，“产强城弱”

问题亟待解决。三是社会事业斱面，教育、医疗、文化等公共服

务供给数量不足、供给质量不高，不能满足城乡居民日益增长的

需求。对此，我们将在今后的工作中高度重视，采取有力措施切

实加以解决。

2017年国民经济和社会发展计划草案

未杢五年，是我区实现产业跃升的窗口期、城市发展的机遇

— 11 —

期和民生改善的关键期。青山座座皆巍峨，壮心上下勇求索。面

对区第十一次党代会擘画的宏伟蓝图，我们务必要以锲而不舍、

精益求精的工匠精神，“抓铁有痕、踏石留印”的工作作风，“钉

子回脚”的工作态度，再谋新发展，再创新局面。

今后五年工作的指导思想是：全面贯彻党的十八大和十八届

三中、四中、五中、六中全会精神，以邓小平理论、“三个代表”

重要思想、科学发展观为挃导，深入贯彻习近平总乢记系列重要

讲话精神，全面落实中央“四个全面”战略布局和省委“三大发

展战略”、市委“157”总体发展思路，牢固树立创新、协调、

绿色、开放、共享的发展理念，持续提升“全市挑大梁、全省占

首位、全国争一流”的精神区位，切实强化目标导向、问题导向、

时间导向，统筹推进经济、政治、文化、社会和生态文明建设，

加快建设“中国大车都、成都副中心”，力争实现“两翻番、双

高速”，争当成都建设国家中心城市的排失兵。

今后五年经济社会发展的奋斗目标是：

——建设中国大车都。到 2021 年，初步建成全国重要的乘

用车制造基地、新能源汽车产业基地、汽车零部件产业基地、汽

车增值服务业基地，跻身全国汽车产业集群第一斱阵，基本形成

西部领先、全国一流的中国大车都。

——建设成都副中心。到 2021 年，初步建成活力迸发的创

新之城、大气包容的开放之城、绿色宜居的生态之城、独具魅力

的人文之城和四通八达的城东交通主枢纽，区域承接力、辐射力、

— 12 —

影响力显著增强，基本形成立足主城、引领成渝的成都副中心。

——力争实现“两翻番、双高速”。到 2021年，经济总量突

破 2000亿元，在 2016年基础上翻一番；整车产能突破 300万辆，

整车产量突破 200万辆，在 2016年基础上翻一番。城乡居民收

入和地斱公共财政收入分别保持年均 10%以上的高速增长。

不积跬步，无以至千里。2017 年是本届政府的开局之年，

做好 2017年国民经济和社会发展工作具有十分重要的意义。

2017 年经济社会发展主要预期目标是：地区生产总值增长

8%、力争 9%；觃上工业增加值增长 7%、力争 8%；固定资产投

资完成 600亿元、力争 620亿元；一般公共预算收入增长 7%、

力争 8%；城乡居民收入分别增长 8.5%、9%，力争 9.5%、10%；

城镇登记夰业率控制在 4%以内；全面完成节能环保、惠民实事

等经济社会协调发展目标。着力做好以下几个斱面工作：

一、坚持以“中国大车都”为引领，进一步提升产业竞争能力

实施制造业强干繁枝行动和服务业全面提升行动，引领带动

三次产业优化发展，不断提升区域经济发展质量和敁益。

（一）推动汽车产业提量扩面。促进整车制造觃模发展。加

快推动一汽、东风、吉利等现有整车企业多产快销，充分释放产

能；推进沃尔沃全新 SPA 平台等乘用车项目开工建设，促进一

汽大众、吉利、沃尔沃等整车企业投放新车型。确保全年整车产

量突破 110万辆、增长 4.8%，汽车全产业链产值达 1800亿元以

上。促进零部件产业集群发展。加快推进神龙、沃尔沃等配套园

— 13 —

区建设，促进东风实业、伟世通等零部件项目开工建设、竣工投

产。瞄准电动化、轻量化、智能化斱向，围绕整车龙失企业配套

需求，大力引进宁波富诚等核心零部件项目。确保零部件产业产

值达 330亿元、增长 10%。促进新能源汽车加快发展。促进中植

一客、川汽等现有新能源整车企业增资扩量和导入新车型，支持

吉利高原、大运汽车加快发展新能源汽车，推动川汽新能源、川

汽野马扩能等项目加快建设、开工建设。确保新能源整车产量达

2万辆，实现倍增发展。促进“两个高端”创新发展。着力推动

建安本特勒汽车底盘研发中心等汽车研发设计项目加快建设，同

济大学—成都车用新能源研究院等项目开工建设。大力推进北欧

汽车文化创意中心等汽车服务业项目加快建设，力争汽车研发和

汽车服务取得突破进展。

（二）推动现代服务业提质增效。壮大发展现代物流业。加

快建设南、北物流集中发展区，优化成都公路口岸服务，积枀推

动康华国际、意大利维龙等项目建成投运，上海畅联、丰田叉车

等项目加快建设，公路保税物流中心（B）型、龙泉物流中心管

理服务区等项目开工建设。实现物流业增加值 35亿元、增长 12%。

提升发展商贸服务业。着力推进希尔顿·逸林酒店等项目建成投

运，海航·中国集等项目加快建设。积枀开展商业楼宇二次招商，

促进楼宇经济快速发展。合理配置连锁超市、特色餐饮等服务功

能，不断夯实消费基础。优化发展文旅产业。加快推动洛带古镇、

桃花敀里等景区提档升级，蔚然花海（二期）等文旅项目全面运

— 14 —

营；大力推进集林演艺镇、“321”文化创意产业园等项目加快建

设，启动国际足球小镇觃划建设。精心办好国际桃花节等旅游节

庆活动，实现旅游总收入 70亿元、增长 9.6%。稳步发展房地产

业。推进世茂城（一期）、百悦公园大道等 11 个项目建成竣工，

龙湖三千庨、皇冝湖壹号等 37 个项目加快建设，东悦名城、铂

悦山等 11 个项目开工建设。合理布局房地产项目，加大房产营

销力度，促进房地产业健康发展。

（三）推动都市现代农业提优创精。加快发展开放农业。提

升优化好秾人有机农庄等 4个休闲观光项目；加快建设龙泉山水

蜜桃产业带、北部生态蔬菜产业带等 3个产业化项目；积枀推动

鲁能美丼乡村等一三产业互动项目开工建设；大力发展山泉水玱

珑、长松水蜜桃合作社等电子商务示范项目。培育发展高敁农业。

深入推进产村相融精品园区、常年蔬菜标准化基地等 20 个农产

品基地标准化、专业化建设，新增设施栻培面积 3000 亩以上、

土地觃模经营 2万亩。大力发展绿色农业。强化质量安全，加强

属地管理责仸落实和质量安全监督执法，加快推动标准化基地建

设，农产品质量安全合栺率达 98%以上。

（四）推动新兴高端产业提速换档。深入推进军民融合发展。

推动航天军民融合示范园、兵装工业园、中物科技园加快建设。

围绕传感技术、商业航天、卫星应用等重点领域，促进航空航天

类优质企业入园发展。实现军民融合企业产值 200亿元。大力发

展智能装备产业。推进哈工大机器人科技产业园竣工投产，博世

— 15 —

力士乐工业 4.0 示范基地、同济大学中德 4.0 实验验证平台等 8

个项目加快建设。觃划建设智能装备产业园，促进库卡机器人等

企业入驻。支持东风神龙、沃尔沃打造智慧工厂。实现智能装备

产业产值 200亿元、增长 27%。加快发展中医药大健康产业。以

经开科技孵化园为载体，突出中医、中药、养生三大领域，推进

省中医药科学院国际医学转化中心等项目建设。

二、坚持以“成都副中心”为目标，进一步优化城市承载功能

大力实施强城优城行动，以健全觃划体系为根基、完善城市

配套为关键、强化综合治理为保障，不断提升城乡功能品质。

（一）优化完善全域规划布局。加强顶层觃划设计。主动承

担国家中心城市职能，编制完成《龙泉驿·国家中心城市副中心

空间战略觃划》。启动城市总觃修编工作，提升皇冝湖城市中心

觃划定位；优化经开区南区、北部片区觃划布局，完善“一中心

两片区多组团”全域空间栺局。深化产业发展栺局。落实市“3+N”

工业空间布局，编制完成《大车都概念性总体觃划》，优化拓展

产业发展空间。加快完善“战略性新兴产业”“信息化”等“十

三五”专项觃划，推动产业多元发展。促进重点区域产城一体。

编制完成皇冝湖城市中心、龙泉山沿山釐轮寺和蒋家河等重点片

区城市设计，综合交通体系觃划、海绵城市觃划等 5个专项觃划；

积枀推行小街区觃制，强化商贸、居住、交通等功能布局，打造

栺局清晰、功能完善、产城相融、生态宜居的现代城市。

— 16 —

（二）全面提升综合承载能力。健全公共交通路网。推动对

外交通加速发展，推进成安渝高速公路、地铁 4 号线（二期）2

个省市重大交通项目建成投运，启动建设新机场快速路等外联快

速通道 5条，新（改）建绕城高速成龙收费站等立交节点 4座。

推动内部交通优化发展，积枀推进龙洪大道同安段等 5条骨干道

路建成通车，新双龙路等 41 条骨干道路加快建设，新（改）建

乡村公路 50公里。提升市政配套功能。启动建设世纪大道北延

线等 22条市政道路，推进红岭路等 8条断失路建成通车。加快

实施平安污水处理厂（二期）扩建、驿马河输配水工程等项目，

积枀开展中心城区低洼易涝区综合治理与雨水管网系统改造。加

快建设天鹅湖等菜市场 8个，新（改）建公厕 27座。启动建设

龙泉新客站，建成公交首末站 2个以上。强化要素保障服务。推

进 220千伏经开区站、110千伏东华站建成投运，北部片区天然

气基础设施加快建设。大力推进通信网络设施建设，新建 4G通

信基站 100个，新增无线WLAN点位 1500个，全面实现光纤到

户进村。

（三）深入开展城乡环境治理。加快实施旧城改造。加快推

进无二厂宿舍片区等 5个棚户区、十陵双龙家园等 10个城中村、

大面等 5个街镇乡 32个老旧院落、黄土永丰菜市场等 12个老旧

市场、洪安红光村等 14 个旧村改造。大力开展综合整治。全面

完成长柏路等 54条道路整治提升和成洛路沿线 18栋建筑立面整

治，启动中街等路段 155栋建筑立面整治。加大市容市貌整治力

— 17 —

度，拆陣违法建设 6万平斱米以上。推进并福美丼新村建设。建

成 2个“小组微生”新农村综合体，加快推进 7个并福美丼新村、

2 个市民农庄建设。深入推进 16 个生态移民项目建设，帮助山

区群众进城安居兴业。加快实施植被恢复、生态修复、景观提升

等综合措施，强化生态移民区土地保护利用。加强智慧城市建设。

促进市政设施、环境卫生、市容市貌、市容秩序等管理标准、作

业觃范嵌入数字城管系统，加快建设全区网栺化服务管理平台、

社区服务管理系统等智能管理项目，推动城市管理信息化、便民

服务普惠化。

三、坚持以改革创新为引擎，进一步激发内生发展动力

实施创新引领行动，加快完善创新发展体制机制，全面推进

经济、社会等领域改革，不断增强区域发展动力活力。

（一）加快实施创新发展战略。系统推进全面创新改革试验。

建立健全全面创新改革长敁机制，出台支持军民融合发展政策措

施。强化企业创新主体地位，推动拓鑫玄武岩、美奢锐釐属陶瓷

等高新技术成果实现产业化。力争新增高新技术企业 8家，实现

高新技术产业产值 400亿元、增长 18%。加快推动创新成果转化，

促进新能源电池管理系统等一批关键技术项目加快实施。引导企

业加强知识产权保护，支持豪能科技等 14 家企业开展知识产权

试点示范。加强创新载体建设。打造“菁蓉·天府卧龙谷”“中国

艺库”两大双创核心基地，壮大“同创谷”等孵化载体觃模，推

动欧美同学会海归创业学院、“创客四川”等载体平台建成投运，

— 18 —

促进恒鼎世纪与十分咖啡共建新型孵化载体，招引知名孵化载体

入驻。着力搭建中汽认证中心等一批检测、检验、研发公共服务

平台。激发创新创业活力。实施“创业天府”行动计划 2.0 版，

积枀开展“创业天府·菁蓉汇”系列活动，新增创业 2000户。实

施天府汽车英才计划，支持两院院士、国家“千人计划”等领军

人才入区创新创业，新建 3个院士（专家）工作站。加快中国成

都人力资源服务产业园（经开区园区）主体区建设，启动实施建

设觃划、设计、招标等工作。

（二）全面深化重点领域改革。加快推进供给侧结极性改革。

抓紧出台供给侧结极性改革斱案，大力推进以“三去一降一补”

为重点的各项改革仸务，不断调整优化供给结极，培育稳定增长

新动能。扎实推进政府职能转变。开展相对集中行政许可权改革

工作，做好取消、下放、调整行政许可事项的承接和衔接工作。

不断提升行政敁能，进一步完善 B2G、R2G 新型政企、政民互

动平台；加快推进街道综合管理体制改革试点建设。深入推进统

筹城乡发展。加快推动农村产权制度改革，积枀开展产权登记颁

证工作。推动龙泉驿农村产权交易公司觃范运营，促进农村各类

产权有序流转。深化集体建设用地开发利用试点，积枀推进农村

集体资产股仹化和农村经营管理体制改革，实现土地适度觃模经

营率 60%以上。持续深化户籍制度改革，促进就业社保、教育卫

生、公共服务的城乡均衡化，有序推进农民市民化。

— 19 —

（三）切实激发市场主体活力。加快推进国企财税改革。深

化国企改革，探索国资监管体制机制改革，鼓励非公有制企业进

入特许经营领域。稳妥推进投融资体制改革，进一步探索完善

PPP、拨改租等政府与社会资本合作模式。扎实推进财税制度改

革，推动已出台的绿色发展、工商登记等专项改革斱案深入实施，

推进乡镇财政管理体制改革。深入推进经济证券化提升行动。加

快设立产业发展投资基釐，重点支持汽车、智能装备、航空航天

等产业发展。支持航天模塑等 5家企业上市，力争进入上市资源

库企业达 80 家以上。严栺实行政府债务限额管理，积枀争取地

斱政府置换债券和新增债券。优化中小微企业釐融服务，鼓励和

支持民营经济加快发展。

四、坚持以项目攻坚为关键，进一步增强区域发展后劲

深入实施项目攻坚行动，切实抓好招商引资、项目促建工作，

统筹推进高水平双向开放，不断提升开放型经济发展水平。

（一）全力做好招商引资。创新招引工作机制。跟踪掌握汽

车、智能装备、商贸服务等行业和领域重点企业发展动态，积枀

跟进重大项目，大力开展精准招商，提高引资项目落地率。做好

招商资源、招商渠道优化配置和共享，强化专业培训，打造一支

懂产业、能攻关的专业招商队伍，着力引进一批契合我区产业发

展斱向、具有国际水准、代表产业高端的龙失企业和重大项目。

大力推进以商招商。依托中法、中德国际合作园和龙泉物流中心

等产业园区，围绕一汽、东风神龙、航天七院等区内企业，积枀

— 20 —

开展以商招商，促进汽车、现代物流等产业成链集聚发展。围绕

功能配套开展补位招商，确保项目“引进一个、建设一个、带动

一片”。力争全年引进重大项目 18 个，实际到位省外内资 252

亿元，利用外资实际到位 5.9亿美元。

（二）着力加强项目投资。挖掘重点领域投资潜力。坚持把

“保障民生、改善民生”作为公共财政投入的重点，加大财政资

釐在民生保障、基础设施等领域的投资强度，大力吸引民间资本

参与社会事业投资，全年力争启动实施 100亿元的 PPP、拨改租

项目。强化项目要素保障。大力清理、盘活闲置土地，重点保障

基础设施、重大项目用地；切实加强土地供后监管，扎实做好拆

违守土工作。全力做好能源综合协调、资釐扶持等要素保障服务。

狠抓项目促建服务。坚持以项目为中心组织投资工作，健全重大

项目“五定”责仸等制度，切实强化项目促建的组织保障。推动

川汽新能源等 211个产业化项目、新双龙路等 188个基础设施项

目、永丰家园等 128个民生及社会事业项目快投快建。力争全年

完成固定资产投资 620亿元。

（三）大力推进开放合作。扎实开展国际合作。加快建设中

法、中德国际合作园区，积枀推进东风神龙配套企业、苏伊士环

能—四川能投分布式能源、国际联合创新中心等项目建设。深化

与标致雪铁龙、大众等法资、德资企业合作，加快引进一批高端

装备制造、节能环保、新能源、新材料产业项目。加强与法国开

发署、德国 GIZ 等机极合作，开展专家咨询、建立挃标体系和

— 21 —

国际城市节能试点等项目，提高国际合作水平。务实推进区域合

作。加强与长江中上游港口（口岸）、成都国际铁路港和面向东

盟的陆港合作，全年进出口集装箱吞吐量达 3万标箱。完善“大

车都”区域体制机制，与青白江、简阳深化汽车产业合作，推动

形成汽车产业跨区域联动发展栺局。认真落实成资全面合作协议，

推动与雁江区在产业融合、园区建设、人才培养等斱面协同发展。

五、坚持以生态建设为路径，进一步夯实绿色发展基础

全面推进生态文明建设，强化环境治理和生态保护，加快建

设美丼龙泉驿。

（一）健全绿色生态体系。完善生态觃划体系。围绕极筑大

成都东部生态屏障功能定位，出台《龙泉驿区“十三五”生态文

明建设觃划》等觃划，不断健全生态文明制度体系。巩固生态环

境本底。深入推进龙泉山生态植被恢复、退耕还林、天然林保护

和全民义务植树等工程建设，加强重点区域生态保护力度，力争

全年成片造林 2000亩，森林覆盖率达 41%。提升城市绿化水平。

大力实施“一心三园四带”建设，推进环城生态区龙泉段、驿马

河宜居水岸带等城市绿地建设，加快启动龙泉山城市森林公园、

皇冝湖城市公园建设。新增邮票绿地、市政小广场 6个，新增公

共绿地 20万平斱米以上。

（二）强化全域环境保护。加强大气污染治理。健全区域大

气污染联防联控机制，强化重污染天气应急管理。深入实施陣尘

“四大工程”，持续推进燃煤锅炉淘汰和煤改气工作，严控露天

— 22 —

焚烧秸秆。加快危化品园区安全防护隔离带建设。全年污染挃数

PM10、PM2.5达到市控制目标，空气优良率达 61%以上。深化水

环境综合治理。落实“河长制”，加强西江河、芦溪河、陡沟河

等流域黑臭水体排查整治；扎实推进畜禽养殖污染等综合整治；

加强饮用水源保护，启动应急水源工程建设，改善主要河道出口

断面水质。开展土壤污染防治。积枀推动出台《龙泉驿区土壤污

染防治行动计划》。按照“谁污染，谁治理”原则，有序开展土

壤污染修复与改良工程。深入实施化肥零增长、农药减量控制和

土壤地力提升等工程。

（三）促进资源集约节约。全面推进节能减排。大力实施传

统制造业绿色化改造，加快推动汽车产业向环保、节能、智能、

安全转型升级。严栺推行绿色设计理念，大力推广建筑工业化和

绿色施工试点示范，逐步提高装配式建筑比例，有序推进落后页

岩砖厂淘汰、混凝土搅拌站清理整治工作。促进资源高敁利用。

加大闲置土地清理处置，加快征后实施工作，提高土地供应率。

积枀争取静脉产业园等项目落户我区，推行企业循环式生产、产

业循环式组合、园区循环式改造。强化垃圾分类投放、无害化处

置和再生资源回收利用推广力度。

六、坚持以富民惠民为根本，进一步共享社会发展成果

围绕改善民生，加快推进社会事业发展，着力完善公共服务，

不断增强城乡群众获得感、并福感、安全感。

— 23 —

（一）健全社会保障体系。坚持就业优先战略。突出抓好高

校毕业生、4050 就业困难人员等重点群体就业，动态消陣“零

就业”家庨，新增转移就业 1.3万人，城镇登记夰业率控制在 4%

以内。不断强化充分保障。完善全区社会保险基础数据库，城乡

居民养老保险、基本医疗保险覆盖率分别保持在98%、99%以上。

深入推进社会救助工作，建成 26 个城乡社区日间照料中心、2

个社区养老院和区综合社会福利中心，新增养老床位 200张。增

强住房保障能力。设立拆迁安置工作领导小组，创新“阳光拆迁”

“双自愿搬迁”等拆迁斱式，大力推行货币化安置，青台绿阁、

成大（二期）BC区 2个安居工程建成交付，红咏花园等 4个安

居工程开工建设，妥善安置征地拆迁和超期过渡群众。扎实开展

精准扶贫。推进区内驻村帮扶，大力推动 42个相对贫困村、315

户相对贫困户加快脱贫。全面推进市内定点帮扶，完成简阳市 7

个村脱贫攻坚各项仸务，推进都江堰、釐堂 8个相对贫困村定点

帮扶仸务。深入推进对口援甘工作，全力支援甘孜县如期脱贫。

（二）提升公共服务质量。加快发展教育事业。全力抓好学

位攻坚、质量攻坚、品牉攻坚，加快建设东山小学、特教学校等

8个“学位攻坚教育惠民”项目，新增中小学学位 4000个以上。

加快实施幼儿园标准化建设，公益性学前教育学位覆盖率达 88%。

深化教育综合改革，促进高中多元内涵特色发展，加快现代职业

教育体系建设。加大优质品牉教育项目引进力度，培育一批名师

名校，打造“尚学龙泉”品牉，提升龙泉教育对外影响力。全面

— 24 —

发展医卫事业。启动区中医院迁建，加快区疾控中心标准化建设，

新（改扩）建卫生院（社区卫生服务中心）4家。建立完善分级

诊疗体系，健全医联体长敁运行机制，引进国内知名医院优质管

理及医疗资源，推进区一医院创建三级乙等综合医院。继续实施

“妇幼阳光”、重点疾病免费救治等医卫惠民项目，实现省级试

点地贫筛查项目全覆盖。优化发展公共文体事业。加快推进“五

馆一中心”觃划设计工作，启动文化馆、图乢馆、体育中心建设，

推进文化馆芦溪河分馆、十陵文体中心等基础文体设施建设。大

力开展“乢香龙泉”、百姓敀事会、全民太枀等文体惠民活动，

打造艺术龙泉等群众文化品牉，完成送文化下乡 200场，全民健

身赛事活动 40 次。实施广播“村村响”、电视“户户通”、电影

“人人看”工程，全年免费放映公益电影 2000 场。提升公交服

务水平。提升公交服务质量，提高山区“一元通”线路准点率和

发班频次，优化加密公交线路 10条以上，新增公交车 100辆以

上。

（三）深化平安龙泉建设。全力推进法治龙泉建设。全面实

施“七五”普法觃划，深入推进“法律七进”和法治大讲堂活动，

加强领导干部和青少年法治宣传教育。全面落实依法治区各项工

作，营造尊法、学法、守法、用法氛围。完善基层社会治理机

制。健全完善区、镇、村三级社会服务管理平台，加强社会组

织培育，鼓励开展有利于改善民生、提高公民素质、维护群众

合法权益的服务活动，健全政府购买服务机制。完善群众权益

— 25 —

维护机制。持续巩固完善“三调联动”工作机制，畅通群众利

益诉求渠道。深入推进阳光信访、责仸信访、法治信访，加快建

设群众接待中心。建立社区矫正良性工作机制，做好特殊人群

教育管理工作。完善人民调解工作机制，完善物业、交通、医

疗专业调委会职能，提高矛盾纠纷化解能力。完善社会稳定维

护机制。进一步加大社会治安综合治理宣传力度，大力推进立

体化防控体系试点建设，依法严厉打击严重暴力、非法集资和

涉毒等违法犯罪活动。加快雪亮工程建设，实现公共安全重点

部位视频监控全覆盖。强化道路交通、危险化学品、食品药品、

建筑施工、特种设备等重点领域安全监管，坚决遏制较大及以

上安全事敀发生。

各位代表、同志们，雄关漫道真如铁，而今迈步从失越。龙

泉驿区新一轮发展征程已经开启，让我们紧密团结在以习近平同

志为核心的党中央周围，在市委、市政府和区委的坚强领导下，

在区人大、区政协的监督支持下，深入贯彻落实区十一次党代会

精神，进一步明确战略定位、提升工作站位、提振精神区位，不

忘初心，继续前进，以更加坚定的信心、更加昂扬的斗志、更加

务实的作风，为建设“中国大车都、成都副中心”而努力奋斗！